АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2020 № 162                                                                           с. Смоленское

Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие молодёжной политики в Смоленском районе» на 2018 – 2023 годы
В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 года № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» Администрация Смоленского района Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Развитие молодёжной политики в Смоленском районе» на 2018 – 2023 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать путём его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                                                                          Л.В. Моисеева

Утвержден

постановлением Администрации

Смоленского района Алтайского края

от 05.03.2020 № 162
Годовой отчет

 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 

программы «Развитие молодёжной политики в Смоленском районе» 

на 2018 – 2023 годы
В 2019 году на территории района было зарегистрировано 3054 гражданина в возрасте от 14 до 30 лет. 

В ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 г.г.» 3 семьи улучшили свои жилищные условия. На эти цели было направлено более 3041350 млн. рублей, в том числе 608,3 тыс. рублей из муниципального бюджета.

В ходе реализации подпрограммы «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015 – 2020 годы  2 молодых учителя получили компенсации части банковской процентной ставки, превышающей значение 8,5 % годовых.
Произведена выплата подъемного пособия шести молодым специалистам, прибывшим на работу в медицинские учреждения, расположенные на территории Смоленского района, общая сумма выплат – 120 000 руб. из местного бюджета.

МБОУ «Солоновская средняя общеобразовательная школа имени Матренина А.П.» выиграли грант Губернатора Алтайского края в сфере молодёжной политики на реализацию мероприятия «Будь занят!» в размере – 16 000 руб.

Делегации района приняла участие в международном молодёжном форуме - «Алтай. Территория Развития» и в XI Слете сельской молодежи 
Сибирского федерального округа «Территория развития: Сибирь», IX слет добровольческих объединений Алтайского края.
 Осуществляли волонтёрскую деятельность 15 молодёжных отрядов объединяющих в своих рядах более 300 человек в возрасте от 14 до 35 лет, действует волонтерский отряд серебряных волонтеров – более 50 человек. Проведены мероприятия, направленные на популяризацию волонтерской деятельности в Смоленском районе: Межрайонный форум лидеров детских и молодежных организаций «А ты в движении», Районный слет волонтерских отрядов.
Проведены патриотические, экологические, воспитательные и благотворительные акций. В их числе: «Весенняя неделя добра», «Памятник», «Ветеран живёт рядом», «Весне – навстречу», «Георгиевская ленточка», «Голубь мира», «Бессмертный полк», «Живите в радости», «Чистый двор», «Стоп ВИЧ/СПИД», «Здоровая страна начинается с тебя», флешмоб «В здоровом теле – здоровый дух!», спортивная акция “Мы за спорт- мы за ГТО” и др.

Проведены районные мероприятия: районный конкурс «А ну-ка парни!», квест-гонка «Дорогами бессмертного полка», День защиты детей, мероприятия в рамках Всемирного дня здоровья, Мероприятие к 100-летию М.Т. Калашникова «Живые голоса истории», День молодежи, День солидарности в борьбе с терроризмом, месячник здорового образа жизни «Мы выбираем будущее!».

О ходе реализации  муниципальной программы «Развитие молодёжной 

политики в Смоленском районе» на 2018 – 2023 годы
                                                                                                                                                                                                                                       Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат 

(тыс. руб.)
	Направления расходов и 

источников финансирования
	Исполнитель 
	Достигнутый 

результат

	1
	Молодёжь Смоленского района
	160,0
	Муниципальный бюджет.

Организация и проведение конкурсных молодёжных мероприятий 
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике
	Увеличение до 42 % доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти района проекты и программы в сфере мо​лодежной политики, в общей численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет


Объём финансирования мероприятий в 2019 году муниципальной программы «Развитие молодёжной 

политики в Смоленском районе» на 2018 – 2023 годы
                                                                                                                                                                                                                                    Таблица 2

	№ п/п
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов (тыс. руб.)

	
	
	план
	факт

	1
	Всего затрат
	160,0
	160,0

	
	в том числе:
	
	

	2
	районный бюджет
	160,0
	160,0


Сведения об индикаторах программы

«Развитие молодёжной политики в Смоленском районе» на 2018 – 2023 годы
                                                                                                                                                                                                                                     Таблица 3

	№ п/п
	Наименование индикатора

 (показателя)
	Ед.

 изм.
	Значение по годам

	
	
	
	год, 

предшествующий

 году разработки муниципальной программы (факт)
	год разработки муниципальной программы 

(оценка)
	2019 г.

(план)
	2019 г.

(факт)

	1
	Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти района проекты и программы в сфере мо​лодежной политики, в общей численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет
	%
	30,0
	32,0
	45
	45

	2
	Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, принимающих участие в добровольческой деятельности, в общей численности молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет
	%
	3,0
	4,0
	9
	9

	3
	Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодёжи, в общем количестве молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет
	%
	4,5
	4,6
	5,1
	5,1


Комплексная оценка эффективности реализации МП – 99,97 %.

Уровень эффективности  – высокий
